
O espírito natalino está che-
gando em Saquarema! 

A Prefeitura, por meio da Se-
cretaria Municipal de Espor-
te, Lazer e Turismo, iniciou a 
instalação da tradicional de-
coração de natal na cidade. 

Na Praça do Canhão, foram 
montados um Papai Noel 
gigante, enfeites natalinos 
e árvore de natal. Ainda no 
Centro da cidade, a entrada 
da Barrinha, a ponte de pe-
destres e o entorno da Igreja 
de Nossa Senhora de Naza-
reth receberam docorações 
especiais.

Além do centro de Saqua-
rema, os bairros de Bacaxá, 
Sampaio Corrêa e Jaconé 
também serão decorados 
para o Natal.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 528 | EDIÇÃO EXTRA | Sexta-feira, 27 de novembro de 2020

DECORAÇÃO DE NATAL COMEÇA A 
SER MONTADA EM SAQUAREMA 



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 528 ● EDIÇÃO EXTRA  
Sexta-feira, 27 de novembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 528 ● EDIÇÃO EXTRA 
Sexta-feira, 27 de novembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.063 DE 
27 DE NOVEMBRO DE 2020

Dispõe sobre a proibição de utilização de 
música ao vivo ou mecânica por bares, 
restaurantes, cafeterias, lanchonetes, lo-
jas de conveniência, casas de festas e 
similares que provoquem aglomeração de 
pessoas dentro, fora ou nas imediações 
do estabelecimento, como  medida de en-
frentamento à situação de emergência em 
decorrência da pandemia do coronavírus 
(covid-19).
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que ainda persiste a ne-
cessidade de se adotar medidas de en-
frentamento à situação de emergência em 
decorrência da pandemia do coronavírus;
DECRETA
Art. 1º Fica terminantemente proibida a 
utilização de música ao vivo ou mecânica 
por bares, restaurantes, cafeterias, lan-
chonetes, lojas de conveniência, casas de 
festas e similares, que provoquem aglo-
meração de pessoas dentro, fora ou nas 
imediações do estabelecimento.
Art. 2º A utilização de música ao vivo ou 
mecânica pelos estabelecimentos de que 
trata o art. 1º deverá ocorrer somente no 
interior do estabelecimento, em volume 
moderado, não podendo propagar o som 
para as imediações, devendo as pesso-
as presentes permanecerem sentadas, 
observando-se as normas específicas de 
distanciamento e de ocupação de mesas, 
com obrigatoriedade de utilização de más-
caras faciais por funcionários, clientes e 
demais pessoas, com disponibilização de 
álcool em gel 70%, e adotando todos os 
demais protocolos de proteção sanitária, 
evitando aglomerações.
Art. 3º A utilização de música ao vivo ou 
mecânica pelos estabelecimentos de que 
trata o art. 1º, situados em shoppings, ga-
lerias e conjuntos comerciais, além das 
demais proibições, não poderá ultrapas-
sar o interior do estabelecimento, sendo 
proibida a expansão ou propagação de 
som em áreas externas ou de acesso co-
mum, e aglomeração de pessoas.
Art. 4º Fica terminantemente proibida pe-

los estabelecimentos de que tratam os 
artigos 1º e 3º a realização de eventos 
dançantes, abertura de pista de dança e a 
permanência de pessoas em pé, sempre 
no sentido de preservar o distanciamento 
e evitar aglomerações.
Art. 5º Permanecem proibidas as ativida-
des de boates, danceterias e congêneres, 
e ainda a aglomeração de pessoas em 
logradouros públicos ou privados de uso 
comum com a utilização de sonorização 
fixa, móvel, em veículos ou música ao 
vivo. 
Art. 6º O não cumprimento deste Decreto 
sujeitará o infrator às seguintes penalida-
des, sem prejuízo das demais sanções 
administrativas, conforme a gravidade da 
infração: advertência, apreensão, interdi-
ção, remoção, suspensão de venda, can-
celamento de registro, suspensão de au-
torização ou de licença de funcionamento, 
bem como as demais sanções previstas 
no art. 3º do Decreto Municipal nº 2.020 
de 14 de junho de 2020. 
Art. 7º A prática dos atos fiscalizatórios, 
a aplicação das sanções e das demais 
medidas coercitivas de que trata este De-
creto serão de atribuição da Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Pública.
Art. 8º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
Saquarema, 27 de novembro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ATOS DA PREFEITA


		2020-11-27T13:46:22-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




